(1) Allegoria haec divinae nature, inquit Rosenmuller, præstutissima queque, quæ singulis quibusdam animalium generibus priva sunt, in se una comprehendentur, representantia, quam per visionem numen illi exhibuit, quem ad homines nuntium mittere vollet, sive per quam apte huic oraculorum syllagi præmissa est. Varias Ho-

frorum Christianorumque de hujus visionis symbolis, et arcana significations sententia multa expouster, præter auctores a Cornelio citatos: Aug. Pleiffer, in *Dubitis exeat*, pag. 768; Campes, Vitrina, in *Observat. S. Script. tom. I*, lib. IV, cap. 1, n. 1; Herder, *De Geno poes. Hebr. part. I*, pag. 180 et seqq.; et Steudlin, in *Symbolis novi*

21. Cum eukribus ibant, et cum stantibus stabant : et cum elevatis a terra, pariter elevabantur et rotæ, sequentes ea : quia spiritus vite erat in rotis. 22. Et similitudo super capita animalium firmamenti, quasi aspectus crystalli horribilis, et extenti super capita eorum desuper. 23. Sub firmamento autem pennæ eorum rectæ alterius ad alterum : unumquodque duabus alijs velabat corpus suum, et alterum similiiter velabatur. 24. Et audiebam sonum alarum, quasi sonum aquarum multarum, quasi sonum sublimis Dei : cum ambularent quasi sonus erat multitudinis ut sonus castrorum; cumque starent, demitterebantur pennæ eorum. 25. Namcum fieret vox super firmamentum, quod erat super caput eorum, stabant, et submittebant alas suas. 26. Et super firmamentum, quod erat imminens capiti eorum, quasi aspectus lapidis sapphiri similitudo throni : et super similitudinem throni, similitudo quasi aspectus hominis desuper. 27. Et vidi quasi speciem electri, velut aspectum ignis, intrinsecus ejus per circumferentiam : a lumbis ejus et desuper, et a lumbis ejus usque deorsum, vidi quasi speciem ignis splendens in circuitu. 28. Velut aspectum arcus cum fuerit in nube in die pluviae : hic erat aspectus splendoris per gyrum.

4. ET FACTUM EST. — Coniunctio et, at S. Gregorius hic homil. 1, et S. Augustinus in *Psalm. IV*, necrit verba exteriora Prophetæ cum visione interiori. Prins ergo interius in mente quedam videt, vel audierat a Deo, quæ subiecte, eaque cum alijs quæ postea vidit et audivit quæque hic erat, per copulam et conjuncti. Verum simplicius et solidius S. Augustinus ibidem, *Origenes, Maldonatus et alii hic, notant vocem et per plenarnam addi more Hebreos*, ideoque redundare et superfluere, Hebrei enim vau, id est et, ponunt quasi libri vel narrations exordium, ut patet in libro Exodi, Leviticus, Numerorum, Josue, Iudicium, Regum, qui omnes incipiunt a vau, id est (1).

In TRIGESIMO ANNO — vita Ezechielis, inquit Origenes, homil. 1, S. Gregorius, homil. 2, et Torniellus in *Chronol.* Verum hoc improbat S. Hieronymus : non enim solent Prophetæ in publicis scriptis annos consignare a numero vite sue, vel alterius privati. Secundo, » 30 anno, » ab ultimo scilicet iubile, inquit S. Hieronymus et R. David. Tercio, » 30 anno, » scilicet ab anno 18 Iosias, quo inventus est liber legis, et celebratum pascha solemne; ita Iosias Paraphrastes Chaldaeus quoque, ut sit Maldonatus et Theodorelus, præsumtibus fuit captivitas (de ea enim hic agitur) Babylonica, IV Reg. xxii, 16, his verbis : « Ecce, ego adducam malum super locum istum, etc., omnia verba legis quæ legi rex Juda ; » ab illo enim anno 18 Josie usque ad annum 5 transmigrationis Joachin precise sunt anni 30. Kursum insig-

ad *Prophetar. interpretat.* pag. 262 et seqq. Quisuscum conferri potest Bochartus in *Hieroz.* part. I, liv. III, cap. v, tom. II.

Ceterum, iam plene uniuscunque partis hujus visionis varius sensus enucleavit noster doc. Iustinus interpres, ut nominis notis pacificissimas quasdam hinc luxuriari et complexe explanationi subjicere opus sit.

(1) Notat Vatabulus γ εαν, in principiis librorum apponita, tantum convertere futura in præteritum.

nis quidam chronologus censet hunc esse annum 30 regni Astyagis, avi Cyri. Quarto et certius, Noster Prado : « In trigesimo anno, » ex quo, inquit, caput regnare Nabopolassar, pater Nabuchodonosoris, et conditor monarchie Chaldaeorum. Ab anno enim 4 Nabopolassar publica auctoritate constituta est terra, a qua Babylonii annos numerabant, et publica instrumenta consignabant. Si ergo Daniel, Esdras et Nehemias consignant sui monumenta per annos Cyri, Darii, Artaxerxis, regum Persarum, quia inter eos degebant, eisque erant subjecti : ita et Ezechiel per initium regni Chaldaeorum sua oracula consignat, quia inter Chaldaeos agebat, eisque cum omnibus Iudeis, ipsaque Judea erat subditus. Id ita esse patet ex eo quod Nabopolassar, teste Josepho, lib. I *Contra Apionem*, regnavit 19 annis. El successit filius Nabuchodonosor qui caput regnare anno 4 Joachim. Porro Joachim regnavit annis 11, a quibus domis annos 4 quibus ante Nabuchodonosorem regnavit Joachim cum patre ejus Nabopolassar, remanent anni Joachim septem, quibus adde annos 5 Sedeciae (idem enim est annus 5 Sedeciae et 5 transmigrationis Joachin, ut patet in vers. 2) habebis annos 30 quos querimus. Sic etiam Sinenses annos suos numerant et consignant per annos regis eo tempore regnantis, nec aliam habent etiam, ut testatur P. Nicolaus Trigault στοιχεῖα τε τοστικά, lib. I *De Expediti. Sincisi* (2).

Objici contra hanc sententiam insignis Chronologus : Nabonassar, a quo era Babyloniorum

(2) Cum duplicit era insigni sit vaticinium Ezechielis, inquit Prudus, earumque altera ad Indorum rempublicam pertinente (vers. 2), necesse est alteram, id est annum trigesimum ad Chaldaeorum rempublicam (in qua viuit vates) esse referendam.... Pavet hinc sententiam Prophetam apud Babylonios haec scriptissime, utne acto Chaldaeorum se consuetudinibz accommodasset, omnino modum postea fecerunt Daniel, Aggeus, etiam et Zacherias, atque Esdras, qui omnes, utpote subditi Babylonis vel Persis, eorum regum annualibus sua instrumenta communiantur.

eonsignata festa Ptolemeo, 123 annis praecessit Nabuchodonosorem et Ezechielem: ergo nequit esse is, cuius anno 30 copit hic prophetae Ezechiel. Respondeo Nabonassar alium esse a Nabopolassar nostro; ille enim hunc antecessit 123 annis. Id patet tum ex aliis, tum ex Ptolemeo, quod lib. V *Almagest.*, cap. xiv, asserit annum 5 Nabopolassar fuisse 123 a Nabonassaro. Nabonassar enim copit regnare anno 9 Joatham regis Juda, olympiadis 5, anno 4, autem Alexandrum Magnum anno 412. Nam Ptolemeus tradidit Alexandrum mortuum esse ari Nabonassar 424; ab hoc enim Nabonassar, Ptolemeus, qui floruit sub Adriano imperatore, testatur lib. III *Almagest.*, cap. viii, si habuisse praeceas astronomicas observationses usque ad sua tempora. Porro hunc Nabonassar censet Genesandrus in *Chron.*, et alii, fuisse Salmannas: melius Scaliger, lib. V *De Emend. temp.*, et ex eo Tornelli, aliqui multi censem fuisse Baladan regem Babylonis, quo IV Reg. xx, 12, et *Isai* cap. xxxix, 1. A Nabonassar ergo Ptolemeus numerat et consignat annos Cambyses (ait enim annum Cambyses 7 esse 225 ab anno primo Nabonassari), Duril, Alexandri, Ptolemaei Philadelphi, Augusti et Adriani. Noster vero Nabopolassar, vel ut Josephus, lib. I *Contra Apion.*, vocat, Nabulassar, fuit pater Nabuchodonosoris Magni, ut docet Eusebius, Bellarminus in *Chron.*, Scaliger et Josephus, qui et lib. X *Antiq.* cap. xi, ex Beroso vocal eum Nabuchodonosorum Seniorem. Porro ab hoc Nabopolassar, que erat a Nabonassar, etiam annorum fuisse constitutum docet discrite Scaliger, lib. V *Emend. temp.*, dicens pag. 217: « Nabopolassar, qui a Beroso Chaldeorum nomine citante Josepho, sed emendatus ab Eusebio Nabonassar, quomodo et a Ptolemeo dicuntur. Is igitur Nabopolassar fuit pater Magni Nabuchodonosoris, ut testatur idem Bereros apud Josephum et Eusebium, qui totius Syriae et Asiae imperium obtinuit. Quare ab initio ejus imperii era instituta, ut a Nabonassaro. Primumque ejus annus consurgit a 123 Nabonassari. Hec vera imprimis Biblice historica studiosem notanda est, cum sit ea utitur Ezechiel Propheta: qui in Chaldeos prophetans era, quem tunc Chaldeos utebantur, tempora signat. » Confirmatur, quia non est alia era communis et publica illius anni, a qua hunc annum trigesimum Ezechiel arcessere possumus. Accedit, quod ab hoc Nabopolassar, id est a Nabuchodonosore Seniore eversa esse Niniven, anno 13 Josie regis Juda, asserit S. Hieronymus, *Prefat. in Jonam*, et alii. Idem colligunt ex Tobia, cap. ult. vers. 16, et ex Josepho, lib. IX *Antiqu.* cap. xi, uti ostendit *Jeron.* cap. ii, 2. Hoc si verum est, non est dubium exinde etiam Babyloniorum esse constitutam, perinde ut Persarum constituta est ab anno 1 *Cyn.*, Graecorum ab Alexandre. Nabopolassar enim eversa Ninive, que erat sedes regum Assyriorum, eorum monarchiam evervit, et transiit in se a Babylonios, perinde ac Cyrus

ad Persas, Alexander ad Grecos. Unde tune in Scriptura nullos Assyriorum reges legimus, sicut legimus cum Nabonassaro, sive Baladan regre Babylonis, in Nine regnasse Semacherib regem Assyriorum, et post eum Asaraddon. Causa erroris P. Pradi et allorum, qui Nabonassar confundunt cum Nabopolassar, putantes hos duos unum esse eundemque, fuit quod chaldaice idem, aut fere idem sint hinc nomina, Nabonassar, Nabonobes, Nabuchodonosor, Nabopolassar, Nabopolassar, ut ostendit Scaliger lib. V, unde et Alfonsini euodem faciunt Nabuchodonosor et Nabonassar, et in Albateno Nabonassar Ptolemei scriptor vocatur Nabuchodonosor.

In QUARTO, — scilicet mense, ut sequitur. Ita Septuaginta, quod enim non preponendo vocem mensis, dicimus, in *quarto mense die quinta*, hoc Hebrei eam postponendo, dicunt: « In quarto in quinta mensis. » Mensis hic quartus, vel fuit Tebet, id est januarius; hic enim est quartus ab octobri, a quo Hebrei incipiente annum contumem et profanum. Ita S. Hieronymus. Vel potius est Tammus, id est iunius, vel partim iunius, partim iulius. Hic enim est quartus a Nisan, id est a marcio, a quo incipiente annum sacram, quo utitur sacra Scriptura, et scriptores hagiographi. Ita Chaldeus.

**JUXTA FLUVIUM CHOBAR.** — « Chobar » est Eu-phratus (hinc enim alluit Babyloniam, in qua Eze-chiel erat captus), ut volunt Rabbini, et ex iis Maldonatus, aut potius est ribus, vel ramentum Euphratis (1). Euphrates enim, sequit ac Nilus in Egypto, iuxta Babylonem in variis rivis se dividit. Dicitur est « Chobar », ab aquarum copia: hebreum ubi etiam Chaldeum כְּכָבֵד cerebrum, copiosum, multum significat: aut, ut Plinius, lib. VI, cap. XXVII, a Chobare praefecto, qui Euphratem fidit, deducto ex eo rivo Chobar: « nimirum precipiti, copioso et violento cursu Babylonem infestaret vel obrueret.

**APERTI SUNT COELI.** — q. d. Videbatur mihi co-lum, id est ether, ex hiato in eo apparente, et fulguribus intermitcentibus dividi et aperiri. Situs Italicus, lib. II:

Rupto polo micat ignibus æther.  
Et Status :

Sabita face (*id est fulgere*) rumptur æther.

Hac omnia non revera fiebant, sed per visionem symbolicæ objiciebant phantasias Prophetæ, ut attentionem ejus excitarent; et majestatem Dei, ejusque currus Cherubici representarent. Aperiuntur in celo quasi clausum et invisibilēm conspicerent.

(1) Chobar (vel Chaboras, iuxta Ptolemeum) cupis et hinc et infra, m. 15, 23, x. 15, 22, mentio facta, est flumen Mesopotamia quod oritur supra Rasenam in montibus Masis, atque prope Circosium (olim Charcami) Euphrati illabitur.

Simili ratione, Christo baptizato, aperiuntur celo, *Math.* iii, 16, et Stephano martyrium obeunt, *Acto.* vii, 56. Quangum in baptismo Christi, non per phantasiam, sed oculis corporis vidit tam Christum, quam reliquias, hiatum quemdam in celo, ita ut celum videbatur aperi, ut cum Jansenio, Suarez et alii docui, *Math.* iii, 16.

Er vnu — imaginaria et mentali visione: si quis insper oculis corporis eum haec vidisse contentat, non oblitabor (1).

VISIONES DEI, — id est mirabiles, magnificas, divinas. Sic vocantur cedri Dei, montes Dei, id est excelsi et maximi. Secundo, « Dei; » quia Deus has visiones ei objicit, non phantasia, non Angelus, q. d. Non somniavi, non finxi; sed a Deo accepit quo narraturus sum.

Queres cur juxta aquas Ezechiel et Daniel videntur suas visiones, et mysteria divina?

Respondent R. Salomon et R. David, Spiritum Sanctum nunquam Propheticis locutum nisi in Terra Sancta puta in Iudea; ideoque Jonah fugisse in Tharsis, quasi Spiritum Sanctum, et spiritum prophetam posset effugere. Si quando vero extra Terram Sanctam iis loquatur, non loqui nisi in loco aliquo mundo, quia sunt fluvius, et aqua. Verum hec Rabbinica, id est utilia sunt. Respondeo ergo causam esse, quia Prophete juxta fluentia, quasi loco silenti et ameno, et suavi murmur aquæ, quasi musicæ Elisei (vide historiam IV *Reg.* cap. ii, 15), delectati et excitati, mentem in beatum elevabant, itaque per orationem et contemplationem ad visiones et raptus divinos se disponebant. Ita Prado, Ille et Poete cum Musis adamantur et adamant fontes Heliconis, ut sublimiore concepi et voce loquantur. Poete enim suis erant Prophetae.

Mysticum causam dat Apollinaris: Quia, inquit, Spiritus Sanctus, qui Propheta erudit, comparatur aquæ, et aqua, id est populus multos, hic docet; atque, ut Theodoreus ait, eos per aquas baptismi regenerat; aquæ ac per aquas lacrymarum penitentie ablut, et pristino nitoris restituit. Sicut ergo Ezechiel juxta Chobar aperiuntur celo, ita Christo in Jordane baptizato aperiuntur celo, et vox Patris intonu: « Hie est Filius meus dilectus, » Denique S. Gregorius, homil. 2. « Chobar, » id est gravitas, inquit, est genus humanae, cui peccatorum surorum pondera portant, et defluunt ac mortem, per incarnationem appropinquare dignatus est Christus, qui est Ezechiel, id est virtus Dei.

Symbolicæ, fluens non est aliud, quam magna vis præterlatens aquæ, quo significatur vis propheticæ gratiae, que data est Ezechiel et Prophetae, non fuisse iustar habitus permanentis, sed insta actualis illuminationis, que velut per trans-

(1) Nobis quidem dubium non est, inquit Rosenmüller, vobis eum qui hec litteris consignavit, persuasum sit legimus, fuisse ea omnia quæ hic describuntur, oculis vatis vere observata.

cursum, more fluentis aquæ, datur et præterit. Ha S. Hieronymus.

2. IN QUINTA, — supple DIE.

IPSE EST ANNUS QUINTUS TRANSMIGRATIONIS REGIS JOACHIN. — Joachin hic idem est qui et Jechonias, filius Joakim, qui patre Joakim a Chaldeis caso, tres menses regnavit, sponspore se tradidit Chaldeis, qui eum cum suis traduxerunt Babylonom. Unde haec ejus cum suis traductio non vocatur captivitas, quasi bello et vi capti abductaque fuerint, sed transmigratione, scilicet ediditiorum. Joachin transmigrante, mox Chaldei ei sufficerunt in regno Judeæ patrum, scilicet Sedecliam: quo circa idem est annus reguli Sedeclie qui et transmigrationis Joachin vel Jechonie. Hic ergo annus utriusque quintus praecessit excidium Ierusalem 6 annis; excisa enim est ipsa anno 41 et ultimo Sedeclie, qui pariter fuit 41 a transmigratione Joachin.

3. FACTUS EST VERBUM. — Quod prius vocavit visionem, hic vocat verbum, scilicet oraculum et prophetiam continentem tam visiones, quam verba et iusta Dei. Vide *Can.* I. Porro haec capituli visio obscurissima est, et quasi enigmatica. Primo, ergo enigmatis ipsius speciem, secundo et explicando verba textus, proponam. Deinde in fine capituli, quid singula symbolica significant, per questiones elucidabo.

AD EZECHIELEM, — ad me. Est enallage personæ, loquitor enim de se in tercia persona. Vide *Can.* XVI. Causam dat S. Gregorius, homil. 2, scilicet, ut per hoc indicent Prophetæ, non se, sed Spiritum Sanctum per ipsos loquuntur.

FILUM BIZI, — id est filium contemptus: talis enim est Ezechiel, id est fortitudo Dei: quem emissa mundus contemnit, hunc Deus corroborat, et favore suo prosequitur.

ALLEGORIA S. GREGORII, homil. 2: Ezechiel, ait, id est Christus, qui est fortitudo Dei, est filius Bizi: quia ex populo Iudaico, quem propter fulgurum despecti, incarnari dignatus est.

ET FACTA EST SUPER EUM IN MANUS DOMINI. — « Manus, » id est potentia, effacia, impulsus et virtus præpotens, puta Spiritus Domini, non turbans, ut volunt rabbini; sed elevans et roborans spiritum Ezechielis ad viderum mystica divina, et ad prophetandum. Ita Theodoreus et Chaldeus.

« MANUS ERGO DOMINI » vocatur prophetia Domini, tum hic, tum capite n. 9, et cap. m. 14 et 22, et cap. viii, 1 et alibi. Atque hinc factum est, ut in vestitus imaginibus Propheterum, quales vidi in antiquis Bibliis Vaticanis, in quibus Prophetæ depinguntur, pingunt superne manus e celo recte, et radiis circumdata: quasi index Dei loquentis, suggestusque Propheta sua oracula. Cum enim Deum uti in se est, depingere non possit, faciem Dei cum facie Prophetæ (av illi Deum adæquare videantur) pingere nolue-  
rant; facies enim personam, uti in se est, clar-

repräsentat : sic autem a Prophetis videri non potuit Deus. Unde et Deus ipse ad Mosen ait : « Posteriora mea videbis, faciem autem meam videre non poteris, » *Ezod. xxxii.* pinxerunt ergo manum, quasi membrum remotum a facie, et quia manus index est potentia, impetus et operationis divine, que Prophetas ad prophetandum exiret et impulsa.

4. ET ECCE, — *rem miram.*

VENTUS TURBINIS, — *turbulentus*, qui vocatur *turbo*. Unde Theodosius verit : *Flatus tempestatis*; Theodoretus ex Symmacho : *Ventus impetu flans*; Septuaginta : *Ventus asperns aut extollens* (1). Ille ventus significat indignationem Dei, et vindictam validam, celerem et impetuosa. Venit ab Aquiloni, id est ex Babylone : significat enim Babylonios, qui ad Aquilonem erant respectu Jerusalem, eam evversos.

Eosdem specie olla accentus venientes ab Aquilone videt et praefixit Jeremias, cap. i, 13. Ita Theodoretus; licet enim Ezechiel in Babylone esset, ibique hec videret, tamen quia de Judea agit, ita loquitur si a Hierosolymis esset. Ita Maldonatus. Simile est, *Jeren. xxi.* 19 : « Ecce turbo Dominum indignationis egreditur, et tempestas erumpens super capit impiorum. »

NUBES MAGNA, — quasi vehiculum Dei, at Scholastices, vel potius *magna*, quia tenebrosa erat, se pluvia, grandine et procellis grava. Ille « nubes » significat Dei iram, jam tela omnia, et dira in Iudeo hostes suos parvantis. Unde, *Sophon.* i, 13, vocatur « dies nebulae et turbinis : nubes enim copiam et inundationem hastarum et telorum significat, at Theodoretus. De nube haec plura dicunt cap. x, 3 et 4.

IGNIS INVOLVENS, — Vatabulus verit : *Ignis sercigraeus*, q. d. Nubes haec erat ignita, et volumina flammarum sese per totam nubem insinuabant et involvabant. Secundo, Septuaginta vertunt : *Ignis fulgurans*, id est jaculans fulgeta. Hebraica est, *ignis recipiens se* : fulmina enim e nubibus ita emicunt, ut cum eis convolvi, et se iterum intra nubem receptare videantur: perinde ac cum domus aliqua comburitur, flamma foras erumpentes, rursum intra domum se receptor, et cum trahibus sese convolvunt et implicant, ut sis se pascent. Hec omnia significant magnam tempestatem.

Quocirca ignis hic symbolice significat tum acrem Dei punitionem, ut sit S. Hieronymus, tum urbis et templi Jerusalem inflammationem, ut sit Theodoretus.

(1) Juxta H. Bodinum, forsitan primitus legerunt loco פְּנִים *venient*, נַעֲמָנָה *adducens* (part. Ben. in *iphil*) ou bien encore נַעֲמָנָה *præt.* (*in hispot*) quod quidem satis creditur reddenter versio Septuaginta et Arabicæ. Itaque si vertetur hunc locum : Et vidi, et ecce ventus tempestatis adduxit (vel adducens) ab aquiloni nubem magnam, et ignis (erat) involvens se (in medio nubis) et splendor undique ei (nubi scilicet).

ET SPLENDOR IN CIRCUITU EIUS, — scilicet nubis. Nam in circuitu ignis non poterat non esse splendor, q. d. Nubes haec ignea circum circa splendorem quasi iridis emittebat. Ita Prado. Secunda et aptius, q. d. Nubes haec adeo crebrus coruscaciones et fulgetra ejaculabatur, ut totum circum circa spatium resplenderet : ignis enim fulgurans et procellosus, non iridem, sed enim fulgur evomberat. Ita Maldonatus. Splendor his significat terribilem Dei presentis majestatem et gloriam, que se in reorum horribili supplicio ostendit. Ita Theodosius et Polychronius.

ET DE MEDIO EIUS, — Non nubis, ut vult Chaldeus; sed ignis, ut patet ex Hebreo et Septuaginta. Unde et Noster explicans subdit, « id est de medio ignis. » Significat ergo Propheta se vidisse in medio ignis, qui erat in medio nubis flammæ et lumina ejaculans, fuisse speciem, id est imaginem, hominis ex electro, ut patet vers. 27.

Quares quidnam sit electrum? Respondeo: Hebraica est חַשְׁמָלֶת chasmal, quod nusquam nisi apud Ezechielum repertum. Rabbini reuoerentes vertunt, angelum. Unde Lyranus ait se mirari cur S. Hieronymus veriter *electrum*; sed mirari non debet, cum et Septuaginta et Aquila et Theodo-  
retus, doctrinam Hebrei, verterint, *electrum*. Porro Angelum hunc *Chasmalem* vel *Hasmalem* tradunt vel potius fingunt, fuisse doctorem Ezechielis Audi ex eis haec enarrantem Agrippam, lib. iii cap. XLVII *De Vantitate scientiarum*: « Fadiqui, inquit, spiritu sollem hinc expurgatis animis etiam esse visibiles præshere et comites, cuius exempla multa sunt in sacris litteris, ut in Abraham, et ancilla ejus Agar, in Jacob, Gedeone, Eliá, Tobia, Daniel et multis aliis. » Haec bene; at quæ sequuntur, qualia! « Sic Adam, inquit, familiarem consumendum habuit cum Angelo Raziele: Sem filius Noe cum Iophiele; Abraham cum Sadiekle; Isaac et Jacob cum Pelicie; Joseph, Ioseph et Daniel cum Gabriele; Moses cum Metatron; Helias cum Mathiele; Tobias junior cum Raphaele; David cum Cerniele; Manue cum Phadele; Conez cum Ceruleo; Ezechiel cum Hasmaele; Esdras cum Uriel; Salomon cum Michaelae. » Ista isti, aut magi, aut nominum et portentorum liguli, quos non Uriel, sed Magiel aut Vaniel ex Stultifico quis exigit. S. Scriptura enim, aque ac Ecclesia, non nisi tria Angelorum nomina agnoscat, *Michael*, *Gabriel*, *Raphael*; atque hæc patrum cum Angelis familiaritates ignorat.

Primo ergo Antonius Nabrisensis in *Quinquagena* cap. xviii, et alii multi potant *electrum* esse id quod vulgo dicitur *amber*, id est bitumen. quod a scopolis maris manat, vel in littore effuditur liquidum, sed aeris et aquæ frigiditate gelatum durescit (perinde ut crystallus), diuturne succinum et ambra : atque inventum in insula Florida, alisque Indici Oceani littoribus : quia

in Germania, in illis maris littoribus que sunt inter Suevi annis et Vistule ostia; sed rarum crebris vero in Prussia, in littore Pucie sines, non longa a cenobio quod Olivam vocant. Verum obstat, quod ambra in igne non durat: hinc autem electrona imago visa est ab Ezechiele in igne durare, immo splendescere.

Secundo, Plinius, lib. XXXIII, cap. IV, et ex eo S. Gregorius ac Noster Alcasar in cap. iv *Apoc.* 3, not. 4, censem electrum esse metallum conflatum ex auro et quinta argenti parte, cuius natura, inquit, est ad lucernarum lumen argento clarior et polychromus.

Tertio, Origenes, S. Hieronymus, Theodoretus ex S. Dionysio, cap. xv *Cœlest. hierar.* Prado et alii passim censem electrum non esse succinum, nec aurum vel argutum, sed raris species. Dico ergo electrum esse non selectum et præstantissimum, quod vocatur *aurichalcum*, quasi aureum a s: quia fulget ut aurum, durum est ut as: dictur et *aurichalcum*, id est *montis as*; vel *chalcobatum*, id est *as Libani*, puta ex monte Libano effossum; id enim erat præstantissimum: unde ex eo facta sunt vas temple, teste Josepho lib. VII *Antiq.* cap. v, sicut postea ac Corinthium fuit in prelio, et fato orbe celebratum. Dico: Gur ergo S. Hieronymus et ali docui *aurichalcum* esse auro et argento splendens et præstantius, cum constet nos is esse *vibus*? Respondeo: quia aurichalcum apud veteres, teste Servio in lib. XI *Æneid.* Virgilii pro omnibus metallis habitat fuit in prelio; ex quo splendore auri, et eius duritatem possiderit: unde fibula subinde ex auro et aere commixta (inde enim fieri nec præstantissimum doceat Scaliger et alii), alias ex aere opime, sed in camino per lignum plana excocto, exvagato et confitato, ita ut magis quam aurum fulget. Quicquid superabat auro, tum splendore, tum duritie. Adit Plinius: « Electrum quod est nativum venientem comprehendit; neque discurrunt in calibus arcus celestibus similes, cum igne striatore, et gemina ratione prædictum. » Unde et Serenus Poet. *Caecina*:

Prodat electri variania pesca virus.

Quod si virum est, non mirum veteres electrum estimavisse antequam posset.

Porro electrum esse as, non argentum, snadet primo, aliarum figurarum Ezechielis simililitudo.

Nam Cherubini ignes ex scintillis emittebant, et ex aere ardenti videbantur conflati: perinde ac Daniel. x, 6, pedes Gabrielis Archangeli dicuntur fulgesse quasi species ariæ candidentes, id est politi et fulgentes. Secundo, quia hoc suo fulgor op-

tine representabat majestatem Dei; sive vero diu-

nit equidem invictum robur: de quo plura in

fins cap. *Tertio*, quia S. Joannes, *Apoc.* 1, 15,

ad Ezechielum his alludens, videt effigiem simili-

lem Dei, atque de ea: « Podes cius similes aurichalcum, sicut in camino ardenti. » Ergo et hic

species Dei visa est Ezechielis esse ex aurichalcis,

id est auro aureo. Quarto, quia hebreum *chasmal* deducatur a *חַשְׁמָלֶת chassal*, id est dejicit, prostravit, domuit; et per metathesis aliquid ad *חַשְׁמָלָה chal-*

*litas*, id est *silex*, q. d. *βίτας* as durum ut silex, quod omnia dejicit, communio*nt* prostravit:

tunc quia illa metallis superat, ut dixi: tum quia

sun diversis penetrat lapides et metas, omninoque prostravit. Hac enim species significabat fortitudinem Dei, prostramentis et overtentis Ierusalem. Denique, quia *chasmal* propriè significat lucidissimam scintillam, et excelsissimam flammam ignis, que propter excellentiam visum et aciem omnium debilitat, qualis est electri seu ariæ igne candens, talisque fuit hic. *As* ergo in igne fulges et scintillans est *chasmal*, hoc est *electrum*.

Symbolicus *electrum*, sive aurichalcum, aurea Dei sombras representatur, que omnia creavit, ho-

minesque ad se, uti *electrum* paleas, trahit.

5. ET IN MEDIO EIUS (scilicet ignis) iam dicit, pro-

vidat) SIMILITUDO QUATUOR ANIMALium. — Hector Pittius cum nonnullis censem hæc quatuor animalia unum idemque fuisse *anip'li*, representantes unum Christum; sed illud unum habuisse quatuor animalium speciem et faciem, ideoque vocari *quatuor animalia*. Probat id ex eo quod cap. vi, 15 et 20, de illis dicitur in singulari: « Et aduersata sunt cherubim: ipsum est animal, quod videtur cum rotis levibus. » Verum, certum est non unum, sed quatuor fuisse animalia. Id enim hic deserit dicit, repellit et inculet Propheta. Idem clara patet, *Apoc.* iv, 6, ubi hæc animalia non tantum facte, sed toto corpore; nec tantum individuali, sed et specie ac natura discriminatur. Denique quatuor fuisse liquet ex eo quod singula erant a singulis lateribus, sive rotis curvatis. Ita, quasi ejus stipatores: latera autem hæc et rotæ erant quatuor. Ita communiter interpretari. Illa Hebrei hanc visionem vocant *בְּרֹכָה berakah*, id est quadrigam: quia ex quatuor animalibus, atque ex rotis constabat.

Porro hæc quatuor animalia significabant quatuor primatos *Angulos*, qui sunt quasi principes et stipatores Dei, mundi et Ecclesie protectores, omniscie providentes et gubernantes regni administrati; ac nominantes bellum, victoriam et triumphum, quem de Pharaone et *Egypto*, aliquis hostibus egit, presides et duces, uti dicam in fine capitis.

Denique vocat ea *similitudines animalium*: quia vere non erant animalia, sed animalium specimen tantum pro se ferrebat. Symbolice enim haec omnia per ideas et figuræ imaginariae objecta sunt imaginatione Prophete. Ita S. Hieronymus.

Et hic *ASPECTUS* (haec species, haec forma qua conspicuuntur) *zōm*, *similitudo hominis in eis*, —

q. d. Species eorum erat simili speciei hominis, forma eorum erat humana; facie et toto corpore videbantur esse homines.

Tropologicæ S. Gregorius, *homil. 2*: *Sancta ani-*

malia, id est predicatores, inquit, habent speciem hominis; quia Christi mores imitantur, ac proinde sicut ei hic in labore, gratia et passione conformantur, ita eidem conformabuntur et in gloria. Christi ergo crucifixus exemplar meum sui exprimit, ut ex eo ejusdem imaginem exprimant in membris audiendum, instar S. Pauli doctoris Gentium, qui se asservit nec aliud scire, nec aliud predicare nisi Christum crucifixum, *I Cor. cap. 1, 23*, et cap. II, 2.

**6. QUATUOR FACES UNI.** — Quæratur. Quodque animal ex hisce quatuor, quot facies habebat? Primo, Chaldeos censem quodque animal fuisse quadrupartitum, et uniuersum partii quatuor fuisse facies; itaque quodque animal habuisse sedecim facies, quatuor vero animalia habuisse 64 facies.

Secondo, nostri Hieronymi Prado et Perierius in *Apocal. IV*, disp. 18, et contrario censem, quodque animal tantum unum habuisse caput et vulnus, scilicet humanum. De iis enim hic dicitur: « Hie aspectus eorum, similitudo hominis in eis, » id est hie quatuor animalia erecta erant, et toto corpore habebant figuram humanam: ita tamen ut quatuor aliorum animalium insignibus essent induiti et vestiti. Si obijcas: quomodo ergo Prophetam vers. hoc et 10, discrete cuique dat quatuor facies, sive vultus? Respondent esse hebraismum, quo per *quatuor facies* significatur ex habuisse quatuor formas, figuram, aspectus, habitus, similitudines, insignia. Sic enim Hebrewi vocant faciem coeli, aeris, terra, id est formam sive speciem eorum. Erant ergo in his animalibus Cherubini, facies, id est forma humana in vultu et toto corpore: erat facies, id est forma vultu in pedibus: quia habebant ungula bifida, qualis est vitulorum; sic enim explicat vers. 7. **Tertio**, facies, id est forma, leonis erat in pectoro, cervicibus, armis: quia in his erant juba instar leonum. **Quarto**, in humero erat facies, id est forma, aquila scilicet alae. Finge hominem, adde illi in cervice et pectoro juba leonis, adde alias aquile, adde pedes bovis, habebis unum Cherubinum, cui reliqui tres erant omnino similes. Et has quatuor formas habuisse Cherubinos templi et tabernacula Mosis, opinatur Prado. Unde et Josephus vocat eos animalia volucra et ignota.

Probant hanc sententiam primo, quia unumquodque animal ex hisce quatuor hieroglyphicum fuit, et concinnum ac pulchrum: ergo non habuit quatuor facies; hoc enim valde inconveniens et monstruosum fuisset, presertim in stipatore Dei, quales erant hi Cherubini. Sic enim pinguiserunt cum pluribus capitibus et faciebus Proserpina, Cerberus, Hydra, aliisque monstra.

Secundo, quia *Apocal. IV*, 7, singula hec animalia clamat humana voce: « Sanctus, sanctus, sanctus, » ergo habebant singula faciem et os humanum. Bos enim, nisi magius sit, non loquitur, sed mugit ut leo rugit. Idem S. Joannes vocat haec animalia similitudines aquile, leonis, vultu;

de homine vero agens vocat faciem hominis, quae sola proprie fuerit in quolibet eorum.

**Tertio**, hi Cherubini Ezechielis erant tales (imo idem) quales fecit Moses in tabernaculo: hi autem unum habebant os et vultum, quo alter alterum aspiciebat, *Ezod. xxv, 22*, et quales fecit Solomon, quorum facies verso erant ad exteriorem domum, il *Paralip. III, 13*; ergo habebant unicam tantum faciem tam hi Solomoni, quam illi Ezechielis. Haec sententia nova licet, ingeniosa tamen, concinna et plausibilis videtur.

**Tertio**, alijs causique ex quatuor hisce animalibus et Cherubini, dant quatuor facies, sive vultus; et consequenter totidem capita, aut potius semicapita, ita ut anterior quodlibet haberet caput et faciem hominis, quasi primariam et eminentiorem, cui a dextris inserta vel annexa erat facies et caput leonis; a sinistris facies et caput vultu; sursum facies et caput aquile: ita ut per quatuor haec capita et facies, in unum quasi corpus et caput compacta, essent quatuor animalia, scilicet homo, leo, vultus et aquila.

Hoc sententia vera et quasi certa videatur. Nam primo, hoc proprie significat hebreum *פָנִים* panim, quod Septuaginta, Chaldeos, Noster et ali passim, tam hic quam capite x, constanter vertunt, *vultus* vel *facies*. Cum enim de aliis, qua proprie faciem non habent, loquitur Prophetae, ut de iride, electro, firmamento, eorum formam et speciem non vocat *panim*, sed *מְרַחֵבָה* mare, id est *visionem*; vel *תְּרוּמָה* denit, id est *similitudinem*. Et sane, quis per faciem leonis intelligat jubar? per faciem bovis, pedes et ungulas? per faciem aquile, alas? Quod si eas intellexisset Ezechiel, utique explicuissest, cum singula graphicè depingat, et fuse enaret. Insuper, si facies fuisse sunt jube, nominasset eas *et cubi*, sicut nominavit alas in pennis, ungulata in pede, non in facie.

**Secundo**, quia vers. 10 discrete has facies vocat « *vultus*, » itaque eas depingit, ut non juba, non ungula, sed facies proprie dictas se intelligere demonstrat. Ait enim: « Similitudo autem vultus eorum: facies hominis, facies leonis a dextris ipsorum quatuor; facies autem bovis, a sinistris ipsorum quatuor; et facies aquile desuper ipsorum quatuor. » Quid clarius, presertim cum faciem bovis fuisse in sinistris, facies leonis a dextro asseveret; hoc enim de jibis et ungulis dici nequit. Ne enim tam a dextris quam a sinistris sunt vultus aquile ac leoni.

**Tertio**, quia vers. 8 ait: « *Facies et pennas*, » id est alas, « per quatuor partes habebant, » distinguunt hic Prophetam facies ab aliis. Ergo alas aquile non erant facies aquile.

**Quarto**, quia post facies describit animalium pennas, pedes et manus. Ergo facies non fuerunt penne, sive alas ac pedes; sed sicut proprie sumuntur pedes, penne et manus, ita et facies. Ait enim: « *Quatuor facies uni*, et quatuor pennae uni: pedes eorum pedes recti, et planta pedis eo-

rum quasi planta pedis vituli: » ergo pennas et pedes vituli non numeravit inter facies.

**Quinto**, quia de lis dicit vers. 9 et 12: « *Unumquodque* corum coram facie sua ambulabat, » ubi tertium est apud omnes, faciem proprie sumi prout, scilicet primario, qui erat ante, scilicet hominis. Ergo vocem *faces* hic proprie capit: constanter enim tota capite ea vocal facies et vultus, non juba, non ungula.

**Sexto**, quia S. Joannes, *Apocal. IV, 7*, de hisce quatuor animalibus agens, dicit primum animal fuisse simile leoni, secundum vultu, tertium homini, quartum aquila. Ergo proprie habebant faciem, primum leonis, secundum vultu, tertium hominis, quartum aquile: tum quia animalia illa *Apo*lypses erant separatae et sejuncta, ita ut quodque unius tantum animalis proprius servaretur: tum quia ex facie proprie dignoscitur et denominatur quodque animal, *et aequo* haec homini, inquit S. Gregorius. Et ita tota Ecclesia ex *Apocal. IV*, pingit quatuor Evangelistas, scilicet Mattheum, quasi hominem, facie humana: Marci, quasi leonem, facie leonina: Lucam, quasi bovem, facie bovinam: Iohannem, quasi aquilam, facie aquilina. Ita Cherubinos hunc cum quatuor faciebus et capitibus expressos vidi in prisca et veteris imaginibus, ut in Carolinis decantatis, quia Biblio Caroli Magici imperatoris inserit sunt, et Romae religiosi asseverantur in basilica S. Pauli, ubi illi milii ostense sunt. Ex adverso quis unquam S. Marcum vidi pingi corpore et facie humana, cum jibis leonis? Lucam, quasi hominem, cum ungula bovis? Nam a sola ungula et jibis non potest dici et denominari animal, quod sit leo vel bovis; hoc tamen ait S. Joannes: « *Primum*, sit, animal simile leoni, secundum vultu, » etc. Quod enim Prado, pag. 38, expone, primum fuisse simile leoni per solas jibas: secundum vultu per ungulas, etc. Rursus S. Joannes vocare quatuor animalia ipsas quatuor facies animalium ac Ezechielis hic descriptas, q. d. S. Joannes: Vidi quatuor animalia Ezechielis, in quatuor angulis soli Dei consituta, quorum quodque quatuor habebat facies, id est quaternis eraf vestitum animalibus, quorum primum erat simile vultu per ungulas, secundum leoni per jibas, tertium aquila volanti per alas; hoc inquit, facile refellitur, tum ex iun. diecis, tum ex eo quod inde sequetur, tam secundum, tertium et quartum animal fuisse simile leoni, quam primum; ac vi. iussi tam primum fuisse simile vultu, quam secundum, etc., quod lenem negat S. Joannes; non enim ipsas species quatuor animalium in uno animali coadunatas, sed singula animalia dispartata, et separata in quatuor angulis soli collata, vocal quatuor animalia, de isdemque moribus, dicens: « *Et animal primum simile leoni, et secundum animal simile vultu, » etc.; unde et hoc modo, haec forma quatuor Evangelistas, per illa significatis, concepit et depingit tota Ecclesia.*

Aliter respondet Perierius, scilicet primum animal vocari simile leoni, eo quod in eo excelleat pre aliis species leonis, quia praes alia erat batubatum; secundum vultu, quia praes alia erat ungulatum, etc. Sed et hoc iisdem argumentis refellitur: quatuor enim solida animalia integra et disparata, ac consequenter quatuor animalium facies habentur describit S. Joannes; non autem unum duxat quatuor animalium insignibus in datum et vestitum. Ita tam illa quam haec Ezechielis describunt et explicant omnes Patres et Interpretates, S. Justinus ad *Orthod.* Quasi. XI, ubi haec quatuor animalia vocat *quadrifrontia*. S. Hieronymus, Theodoreetus, Gregorius, Lyranus et Petrus Serranus hic, Riberia, Viegas et alii, *Apocal.* cap. IV, Antonius Fernandus visione XIII, Sebastianus Barradius, tom. IV in *Evangel.* lib. IX, cap. XIII, Ludovicus Alazar, *Apocal.* IV, 7, not. 12, et passim alii, estique hic communis quasi Doctorum sensus. Ut alios præterea, S. Dionysius Areopagita diserte id ipsum assererat, cap. XV *Cœlest.* *Hierarch.*, ubi loquens de tribus faciebus horum quatuor animalium, leonis scilicet, aquile et vultu, eas vocal effigies bestiarum; et facie bovis assignat cornua. Rursum in aquila nota oculorum aciem et vim, qua ex adverso, vultu in retroso loco intuetur. Et cap. II, 2, agens de aquila Ezechielis, ait eam fuisse « ad aquilarum recurvis rostris effigiem, » Cavendum ergo est Interpreti S. Scripturae ne, dum sensus expeditos tradere nimirum, magis intricatos afferat.

Ad *primum* respondeo, monstru quoque esse animalia que vultus habent hominis, jibas leonis, alias aquile, pedes bovis. Monstris ergo utitur Scriptura quasi hieroglyphicus, perinde ac Egypti, ut per ea res monstruos vel miras, arcanas et magnas indicet ac monstrat. Talis fuit monstrosa illa statua ex quatuor metallis confitata, portendens quatuor monarchias, *Daniel.* II. Tolla monstru ex variis animalibus confitata, *Daniel.* VII. Nam *primum*, scilicet leo, habebat tres alas, et mox speciem hominis; *secundum*, scilicet ursus, pariter habebat alas, et tres dentum ordinis, etc. Porro in hisce monstrosis hieroglyphicis res melius monstrantur et representantur per facies, quam per pedes, aut jibas. Similia hieroglyphica prodigiosa sunt plura in *Apocal.*, ut cap. V, 6, ubi Filius hominis describitur quasi agnus occisus, habens cornua septem et oculos septem; et cap. IX, locutus proponuntur loricatus, similes equis, facie humana, capillis multitudine, dentibus leonum; et cap. X, 1, describit Angelum amictum nube: « *Et iris, inquit, in capite eius, et facies eius erat ut sol, et pedes eius tanquam columnas ignis, » etc. et cap. XIII describit bestiam habentem capita septem, et cornua ac diametra decem, que similis erat pardo, et habebat pedes ursi, et os leonis; et cap. XVII, 2, Babalon depingit, quasi mulierem sedentem super bestiam coccineam, habentem cornua septem et*

capita decem. Denique Noster Aleazar hos Cherubinos quadrifrontes concinne et pulchre depingit in eorum effigie, quam exhibet Apocal. cap. IV, pag. 392.

Ad secundum respondeo, hec animalia Ezechielis non induca, ut loquenter: nihil enim dicunt; quod si quid dicarent, ore humano, non aquilino, bovino, vel leonino loquerentur. Apud S. Joan. vero, Apoc. IV, 7, cum non quatuor facies tantum, sed quatuor integras sint animalia, loquuntur omnia. Et quid mirum? nonne asina Balada per angulum voces humanas edidit? Aude hec non fuisse vera animalia, sed animalium spectra quadam et symbola pulchris vultibus, putheis ac splendidis corporibus predata. In symbolis autem non spectandum est quid natura valeat, sed quid Deus significare velet. Ita Barradius, tom. IV, lib. IX, cap. XIII. Porro S. Joannes faciem hominis vocat, aliorum vero similitudines: quia facies hominis in Cherubinis Ezechielis, ad quos alludit, erat primaria; ceterorum vero ascitissima instar emblematis, de quo plura inferius. Adde, facies propria est homini, et humana; nec bruta proprie dicuntur habere faciem.

Ad tertium respondeo, Cherubinos hosse fuisse similes Mosaicis in multis, sed non in omnibus. Insuper, verisimile est Mosaicos pariter quatuor habuisse facies, ut dixi Exodi xxv, 22; ita tamen ut facie primaria, scilicet humana, sibi invicem essent obversi, sequi invicem aspergient. Nota: Huius Cherubini non erat crudus, ut Mosai, sed vestiti, immo armati, ut eos depingit Aleazar: silabant enim quasi milites currum bellicum Dei, cunctis ad excidium Ierusalem et allarum gentium. Atque haec fuit causa, cur in capite galea et extalias, puta similitudines sive facies aquila, leonis, et bovis, quasi caelestis militis duces, qui ad devastandam Ierusalem pergebant. Ita Aleazar. Et si hi Cherubini non fuerint monstros, sed concinni: iustar enim animosorum militum hisce faciebus, quasi galea se vestiunt et ornant.

Porro sumunt exuvias horum trium animalium potius quam aliorum, quia haec tria principia sunt quasi reges in suo genere. Leo enim rex et princeps est ferarum, aquila volucrum, bos mentorum; perinde ac homo universorum est rex et dominus. Ita Perenus, Apocal. V, disp. 48 et seq. Adde, videtur Deus hasce quatuor facies Cherubim magnificas opposuisse statu Manassis, idololatre et impissimi regis, qui ante annos quinquecentia ex fasti, similiem sibi effigiem posuit. De eo enim sic scribit Eusebius in Chron.: «Manassias XVI rex Hebreorum, regnavit annis 55, impius, Isiam interfecit, statuamque suam posuit quinque facies habentem.» Haec enim facies, hecque ejus idola debellatur et vindicatur venient quadrifacies Cherubini. Quatuor ergo facies significant eos ad quatuor, id est omnes, mundi plagas respicere, omnia qua libellet geruntur inhiere; hostes omnesque eorum insidias et comatus cereare, eosque que quaversum terribili vultu aspice, invadere et persequi. Rursum, significant Dei Domini uir (cujae stemmate et insignia gerunt) omniscientiam et omnipresentiam, quodque omnia ubiq' locorum nuda et aperta sint oculis ejus lucidissimis, et quaquaversum recipientibus; denique quod providentia ejus omnia penetrat, inspiciat, provideat, premiando pio-

Cai tricipi crinita juva galea alta Chimaram  
Sustinet, Alaeos cibentem fauibus ignes.

Hec, lib. X Ensiid., galea Cyeno plumas cyeno-

et puniendo imposo, quam dotem a Deo participanti et mutuantur angeli.

Alias huius rei causas et significations symbolicas afferam in fine capituli. Denique Clemens Alexandrinus, lib. V Stromat. (idem immutur I Machab. m. 48) docet Gentiles ex hisce Cherubinis quadrifrontibus mutantos esse suos sphingas quasi enigmata Dei. Sphinx enim habebat imaginem tam fera, quam hominis, ut significaret, quod Deum oporteat non solum amare, ut sanctis pium et benignum; sed et timere, ut justum et sevum et terribilem vindicem impiorum.

Er QUATUOR PENNA UNI. — « Uni, » scilicet facie, inquit Chaldeus, R. Salomon et Maldonatus. Patet enim ipsi quamlibet faciem habuisse quatuor alas, duas ad volandum, duas ad tegendum partem corporis facie illi subiectam, ac proinde quemque Cherubim constantem quatuor faciebus, habuisse sedecim alas: immo Chaldeus et R. Salomon, cum quodque animal putant fuisse quadruparium, ac proinde sedecim habuisse facies, quarum cuiilibet dant quatuor alas; hinc consequenter assurunt quodque animal habuisse 64 alas; omnia vero simul habuisse 256 alas. Verum haec sunt ridicula et paradoxa. Dico ergo « uni, » scilicet animali, ut patet ex Hebreo, q. d. Quodque animal quatuor habebat alas, duas ad volandum, duas ad tegendum femora. Ita communiter Interpretes.

Nota: Ezechiel in Hebreo de hisce animalibus nunc loquitur in genere feminino, ut cum dicit *marchet*, id est visio earum; respicit enim pronomen *hen* *תְּנִשֵּׁא* *chatet*, id est animal, quod Hebrew est femininum. Nunc loquitur in genere masculino, quia respicit speciem hominis quam habebant haec animalia. Homo enim, sive vir, est masculinus generis apud omnes gentes.

Symbolice. Dionysius, cap. xv *Clest. Hierarch.*: « Alii, inquit, significatur et caelestis vita cursus, et quod ad superna ferantur, mortalibus atque infirmis omnibus excepti, et terreni corporis sarcina liberata. »

7. Peadi (id est tibiae et crura, ut vertunt Septuaginta: simili synecdoche per manus accipit tota chalcographia) *uxrti*, — id est sine poplitibus, vertebris et junchuris, aiunt Vatalibus, Pintus et Maldonatus, quales sunt pedes elephantum, qui caret genibus. Verum hi non hominem, sed brutorum sunt pedes. « Recti » ergo pedes vocantur humani, quia brutorum sunt recurvi; in poplite enim curvantur; homo autem poplite non habet in pedibus, ut bruta, sed in genibus; illa ergo curvat homo; pedes vero habet rectos (1). Itaque licet

(1) Rosenmüller et contra: Significatur, inquit, pedes illorum ad perpendiculari directos esse, non in planum protenos, ut pedes humani, et planta pedum eorum erat rotunda, et omni parte sibi similis, cum pes humanus in angulo porrectus et certa semper regione cori oppositus sit, a qua si homo se convertere vult, quicossa habet pede suo circumtagi. Sic etiam sentit Maldonatus.

planta eorum esset vitulina, puta ungula biffida, ut mox dicam; pedes tamen, sive tibiae, erant numeri, non vitulini. Unde « recti » vocantur, ne quis eis ob ungulam, proportionem aut palechritudinem humanam deesse suscipiatetur. Hinc patet haec animalia, non quatuor, ut volumen Dionysius Carthusianus et aliqui alii, sed duos tantum habuisse pedes; erant enim specie humana, ut patet vers. 5; homo autem bipes est, non quadrupes. Perpetram ergo ait Petrus Serranus haec animalia quaternos habuisse pedes, uti quaternas habebant facies, alas et manus. De pedibus enim id falsum est, de ceteris verum. Significat Prophetus Deum quasi principem sedere in solio: angelos, puta Cherubim, ei quasi stipatores adstara cum timore ac reverentia, ac habere crura recta, id est promptos pergere quoquo versus, esequi praesto ad omnem occasionem, et nutum bei, quasi aurige sui. Rectitudi ergo pedum, eorum alacritatem, rectitudinem et promptitudinem significat.

Symbolice ergo angeli habent pedes rectos tres ob causas: *una* est, quia non incerte vagantur, declinando ad dextram vel sinistram, sed semper ad exactissimam justitiae libram gressus suos direxerunt, et quasi modulati sunt: rectum enim est id, cujus medium sequitur sua interiacet puncta, ait Euclides, lib. I, definitione IV; *secunda* est, quia pedes recti significant effectus voluntatis angelicæ quoquaversus esse perfectos. Nam, ut ait S. Hieronymus in cap. xxv Job, beati spiritus omnis liberum arbitrium suum Dei solus charitate vertunt, hoc est in gyrum perfectionis eductum. Hinc et aurea zona cor, id est voluntatem Christi, ambit, Apocal. I, 13; quia voluntas Christi perfectissima est in omnibus suis desideriis. Hinc *tertio*, Theodoretus: Pedes recti, inquit, significant summam angelorum erga Deum obedientiam in omnibus, utpote ad omnem quasi venti flatum versatilium. Ita Antonius Fernandius loco citato.

Tropologice, S. Gregorius, homil. 3: Sancti, ait; habent pedes rectos; quia eorum egressus et opera, ad sequendam iniunctitatem non sunt retorta.

ET PLANTA PEDIS EORUM QUASI PLANTA PEDIS VITULI. — Aquila, teste S. Hieronymo, Chaldeus et R. Salomon verunt: *Quasi planta pedis rotundi*, q. d. Habebant pedes teretes, versatiles et rotundos, ut facile ad quamlibet mundi plagam se vertent, et quo vellet incederent. Hoc videntur quoque voluisse Septuaginta, περὶ τὸν ἄνθροπον, id est *pennati pedes eorum*, hoc est agiles et celares, ut pennati et alati esse videbantur, sicuti Gentiles suo Mercurio nuntio veloci, in pedibus addidicunt talaria. Unde S. Dionysius, *Clest. Hier. cap. xv* : Sanctorum, ait, spiritum pennatum Theologia pedes effluxit: « non quod vere haberent talaria, instar Mercurii; nec rursum *pennati*, id est pennis cooperi. Licit enim id verum esset, tamen hoc non significat vox *pennati*. *Pennati* ergo

idem est quod celeres et velocias instar volucrum pennatorum. Addit Alazar, *pennati* dicuntur, quia penne et aliae haec inae nascebantur ex eorum pedibus, id est ex summa parte femorum: si tamen id fieret, ut illae tegarent femora, tamē simul per hos significabatur eorum agilitas et velocitas. Verum Hebreum נָגֵל non originem, sed rotunditatem pedum, aut potius vitulorum pedes significat. Quicore Noster et alijs melius vertunt, «vituli»; hebreus enim est נָגֵל, quod *vitulum*, non נָגֵל, quod *rotundum* significat. Esto *eyel*, id est *vitulus*, nuncupetur ab *agol*, eo quod sit rotundus, et dum petulice lascivit, in rotundum se gyret et saltet. Addit planitas vituli esse rotundas.

Habebant ergo Cherubini pedes vituli, hoc est ungulatum rotundum et bifidum instar vituli: *primo*, ut significaret eos esse mobiles et versatile in omnem partem ad Dei nutum; *secundo*, vitulus, quia victimam, significat aacerdotium et sacrificium, per quod Hebreus ex *Egypto*, Eccl. xii, 3, et omnes homines a potestate et tyrannie diaboli redemit Jesus Christus, qui quadrigam moderatur, de quo in fine capituli; *tertio*, plantae vitulorum horum quatuor animalium, significant eorum gressus omnes ad utilitatem electorum tendere. Vitulus enim et hos utilitatis et beneficentiae est symbolum. Ita Alazar. Sed de hoc plura inferius, *Quintus*.

ET SCINTILLAE QUASI ASPÉCTUS ERI SAGITTANTIS. — Ita quoque vertunt Chaldeus et Septuaginta; hebreus נְחַזְקָה nechaset, proprie significat *as*. Vatablus tamen verit, *chalibem*, q. d. Mittebant scintillas tales quales chalybs politum emitunt. Nota: Animalia haec habebant pedes ex are polito, sive ex aurichalco, ac prouide fulgentes ac scintillantes. Rursum, insistebant in medio ignis; ergo ignis scintillabant. Denique, ex igne elate scintillae, et ab animalibus, cumque pedibus repereruntur coruscabant quasi *as* vel chalybs *candens*; hebrae *לְרָקָד*, id est *politus*; Septuaginta, ἀσπάστων, id est *scintillantes*.

Notant hi pedes symbolice Angelos et Apostolos, de quibus dicunt: «Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona!» «Candens ergo *as*, s. Gregorius, hom. 3, scintillas project; quia de eorum exhortationibus verba flammantur ad aures audientium procedunt.»

8. ET MANUS HOMINI SUB PENNIS EORUM IN QUATUOR PARTIBUS. — Habebant brachia respondentia quatuor eorum faciebus, ita ut uniuersus facie duo pala brachiorum subjicerentur, essentque unicunque animali brachia sedecim, inquit Maldonatus. Sic Geryon et Briareus, a gentilibus post brachiorum multiuidine armati pinguntur; quia terribiles erant bellatores, quales erant et hi Cherubini. Tot enim habebant manus, quot alas; cum ergo Maldonatus, et aliqui alii eis tribuant 16 alas, ut dixi vers. 7, hinc consequenter tribuant 16 manus Shaldæus vero, R. Salomon et An-

tonius Fernandinus, visione XIII, sect. vi, sicut singulis dant 64 alas, ita et dant 64 manus. Secunda, optime Richardus Victorinus, tract. in hanc visionem, Petrus Serranus hic, et Alazar loco citato, censem quenque Cherubim habuisse quatuor manus, ut et quatuor alas scilicet sub qualibet ala manum, ut inter paria alarum et manus una justa esset proprio. Porro ade haec manus tegentur et quasi vestiebant, ut vestunt in vesperillonem et nonnullis avibus. Habant ergo binas manus, aquae ae alas, a dextris; et binas a sinistris: itaque in his quasi quadratum, sive quadratum, ut habent hebreus efficerant. Et hoc est quod ait Noster, illos habuisse manus in quatuor partibus, Recte, ait Alazar in Apoc. iv, pag. 380, Cherubinis properantibus ad obliquatorum exsiduum, quadratus tribuntur manus; quia haec appositus significant eos fortissimos esse bellatores aquae ac celerrimos, ita ut fulmina in sceleratos desuper conforquerant. Hinc a Poetis Briareus centimanus dicitur et pingitur.

Venit, quia Cherubini erant specie humana, homo autem tantum duos habet manus, hinc (autem alii) et ipsi duas tantum habuisse videtur. Quod ergo dicitur, illos manus habuisse a quatuor partibus, vel ut hebreus est, בְּשֶׁבֶת רִתְחֵם, id est quadraturis, vel lateribus eorum; quadratura et latera, non interna, ut voluit Maldonatus et Alazar, sed externa intellige, quibus solliciti obversi erant ad quatuor latera currus, de quo sequitur, et per ea dispositi; ut, sicut currus erat quadratus, sic et ipsi sunt positione ad quatuor eius rotas et latera collocauti, quadratura efficerant. Erat ergo haec quadratura currus, cui se conformabant stipatores Cherubini. Ita Chaldeus. Sensus ergo est, q. d. Singula animalia, quae erant in quaternis lateribus currus, habebant sub aliis binas manus, et consequenter bina brachia. Sicut enim sub pedibus tibias, sic sub manus brachia, per synecdochem intelligit. Hec sententia naturae, sed prior S. Scriptura et textu est conformior. Ait enim: «Et manus hominis sub penis eorum in quatuor partibus, et facies et penas per quatuor partes habebant». Atque quaternas habebant facies, ad quatuor partes sive latera: ergo et quatuor manus. Hec enim animalia symbolica sunt, non naturalia.

Manus significant eorum efficaciam et operationem sub aliis absconditam et invisibilem, inquit Theodoreus, et ex eo Prado et S. Gregorius, hom. 3: «Manus, ait, hominis sub penis, est virtus operis sub voluntate contemplacionis», id est virtus Martini sub Maria. Ita Apolo sapientem processa a Spartanis cum quatuor auribus, totidem manus pingebatur, quo significabat viro prudenti multa esse audienda, deinde sedulo, manus operi admoti, exsequenda. Nihil enim aures prosunt sine manibus, auditio sine operatione, scientia sine praxi. *Egypti*, ait Horus, hieroglyph. 27, sermonem notantes, pingebant

linguam, et sub ea manum, significantes ut sermo sit effectus, operi implendum esse, quod quis dicit et suadet. Quid enim prodest γένος λαζανίου ἀναπτυξανθός, ait Nazianzenus in tambeis.

\* Odi homines ignava opera, ait Pacuvius. Rursum, haec manus erant ad quadraturam currus, ut utrumque Cherubini tam anteriores quam posteriores, ignem qui erat in pranario in medio currus, manibus ex eo possent accipere, eoque inflamare Jerusalem: ad hoc enim destinabantur, idque re ipsa fecerunt, cap. x. 2. Unde Chaldeus ex suo interserens Seraphim ex Isaiae vi, 2, sic verit: *Et manus quasi hominis facta erant, ut haurirent in eis prunas de medio (currus) Cherubini sub firmamento, quod erat super capita eorum, ad dandum super pugilos Seraphim, ut disperserent eis super locum impiorum, ad dispersendos scleratos qui transgredierunt verbum eis, et ut susciperent in eis conversionem omnium qui convertuntur. Denique manus haec erant atque, ut significaret celeritas angelorum in operando et in exequendo Dei iussa, primit et representat Prado.*

Porro haec coniunctio significabat, tum eorum unione, tum motum parem et uniformem, quod scilicet uno eodemque impetu omnia simul in eamdem partem, aequaliter celeritate volare posset, et Reipsa volarent. Ita Maldonatus.

Tropologicus S. Gregorius, homil. 7: «Quod, inquit, apud Ezechiel pennam, hoc apud Petrum (epist. I, cap. iv), accepta gratia dicitur. Et quod illa ait: *Recte penne alterius ad alterum*; hoc Ecclesie pastor dicit: *Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterum ilam administrantes.*»

NON REVERTEBANTUR CUM INCEDERENT, — id est non regrediebantur, sed cum curru suo semper antorsum progrebantur, q. d. Cum incederent, ad destinatum locum constanter et recta pergebant, non convertebantur retrorsum, non etiam huc illucque deflecebant gyrando (hoc enim inuitat Hebreus נְכֹזֶב lo issau), sed coram facie antorsum semper pergebant. Significat angelos recta properare eo quo militant, nec desistere, sed perseverare donec illud perciant, idque cito. Rursum, significat providentiam, decreta et motum Dei immutabilem esse, ac retrorsum non posse, inquit Apollinaris Polychronius et Prado. Deo enim, quasi domino suo, in omnibus se conformant Cherubini; unde et ejus symbola gerant, quibus eis proprietates representant.

Physici de motu sublunari, preseruent animalium, haec tradunt axiomata. *Primo*, motus ad locum, est naturalis; in loco, est voluntarius; extra locum, est violentus. *Secundo*, motus naturalis est, ad locum suum sibiique proprium, ideoque hic motus est rectus, sive fit per lineam rectam, ut patet cum lapis descendit deorsum, ignis sursum: circularius vero motus est voluntarius. *Tertio*, naturalis motus in fine validior est quam in principio: secus est in violento. Motus ergo Cherubinorum quaqueversus, ad voluntarius est, ut videatur esse naturalis: ambulant enim coram facie sua, id est recta antorsum, Rursum, ita naturalis est et voluntarius, ut videatur esse violentus: eunt enim in similitudinem fulguris coruscantis, idque uniformiter, hoc est, *sece* celiter in fine ac in principio, et vice versa.

Tropologicus, S. Gregorius docet, homil. 3, nos motum Cherubinorum imitari, dum per viam vir-

Iustum in celum, vi gratiae et spiritus divini nos impellentis, tendimus : « Quia, inquit, ante nos eterna sunt, post nos temporalia, nos vero et illa pergentes invenimus, et ista recedentes quasi post dorsum relinquimus, nec ad mala perpetrandam redimus. » Sic ambulabat Paulus ea que retro sunt obliviosens, et ad interiora se extendens, *Philip. iii. 13.*

10. SIMILITUDO AUTEM VULTUS EORUM : FACIES HOMINIS. — Hinc putant nonnulli Hebrei, testibus Vatablo et Maldonato, hinc animalia tantum unam habuisse faciem, scilicet humanam, sed quia simul referunt aliquid feruum, puta leoninum, bovinum et aquilinum: quomodo Aristoteles in *Physiognomica*, alias homines ad leones, alias ad boves, alias ad alijs animalia referri dixit; et Plato, singulos homines in cerebro aliquid alicuius bestie habere, asseruit. Verum ex dictis contrarium certum est, scilicet, quaternas habuisse facies, ita nimurum ut primaria esset hominis, ut hi significatur; tres reliqua secundarie, et laterales, ideoque ascitissime, proprie essent facies leonis, bovis et aquilae, que dextra vel sinistrae vocantur respectu faciei hominis (1).

FACIES LEONIS A DEXTRI. — Laborat hic Prado, qui per *facies leonis* intelligit iubas, per *facies leonis* ungulas, quomodo illa fuerit a dextris, hec a sinistris; iubas enim a dextris, regae a sinistris; habit leones; uti et ungulas boves.

(1) Animationem thronum divinam gestantium, sencheruborum forma, dacta est a *tarsa*, *leone*, *aquila* et *homine*, utpote naturis inter res careras creatas principatum tenentibus : quippe *leo* in fers, *aquila* in aves, *bos* in pecora, *homus* in omnes imperat et primas tenet. Similique symbolis illis spirituum horum dei ministerium, videbant intelligentia, vires, velocitas, obsequium admirabili: *bos* enim et *leo* inter animalia summo corporis labore carent, *homus* et *aquila* ingenii et visus acuminis presentant. Erat autem hoc non solum *Egyptiorum*, verum et totius fere Asiae populi inde a remotissima rerum memoria communis consuetudo, ut in sua mythologia, quia rectius *theologicam* et *physicam*, *symbolizem* seu *allegoricam* dixeris, ad certas disciplinas seu arcana doctrinas exprimitas variis animantium foris in uno simulacro conjungenter, cuiusmodi simulacris multitudinibus deorum proprietates maxime insigne representare voluerint. Quod videris est apud Porphyrium, *De abstinentia*, lib. IV, sect. ix, quod videris est apud Porphyrum, *De abstinentia*, lib. IV, sect. ix, Richardus Victorinus et Maldonatus, faciem aquila fuisse aversam, et a tergo oppositam faciem hominis. Propheta enim eam fuisse desuper, non a tergo; ac militis in galeis hosti adversa, non aversa gestant aquilas.